*r§*
*Ç*

ESTADo Do panaNÃ

rNDrcAÇÃo N" ?ú, DE 2ozt.
cÂnttnan MufiitctpAL DE cÀ$cAvEL

ol7 1l
(?roponente: Vereador Policial Madril/PSC) Rece

Protocolo

Excelenússrmo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel

INDICÂ, nos termos que Íegem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ^o Excelentíssimo Senhot Leonaldo Paranhos, Prefeito
Municipal de Cascavel, solicitando ptovidências para a ciaçà"o do Conselho Municipal de
Segurança Púbüca (COMSEP) e do Fundo Municipal de Segutança Púbüca (FUMSEP).

É a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel, 7 de )ulho de2027.

(' 'r**(

Policial Maddl
Veteador / PSC

Justificação:

A Lei Federal N" 13.675, de 11 de junho de 2018, que institui o Sistema Único de
Segurança Pública (SUSP) e cda a Política Nacional de Segutança Púbüca e Defesa Social
(?NSPDS), tÍ^z em seu artigo 20 aprevísáo de que: "Serão cdados Conselhos de Segurança Púbüca
e Defesa Social, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, mediante
pÍoposta dos chefes dos Poderes Executivos, encaminhadas aos respectivos Poderes Legislativos."

Nessa esteita, veriÍica-se que aos conselhos de segurança pública são atribúdas as

competências consultiva, sugesdva e de acompanhamento das atividades de segurança e defesa
sociai. Sendo assim, toda e qualquer implementação de política de segurança pública deverá,
inicialmente, pâssâÍ pelo crivo do conselho. Além disso, caberá ao mencionado ôrgào fazer
sugestôes e acompanhat a implementação daquela política.

Dessa forma, verifica-se que a criação de um conselho de segurança municipal será um
passo impoÍtante pat^ a. átea da segurança pública, na medida em que teremos ÍepÍesentântes das

mais diversas áreas pensando, discutindo e propondo políticas púbücas para a tedução dos índices

de violência e criminalidade, bem como buscando recursos e melhorias voltados a este setor e

também aos nossos âgeÍltes de segurança.

AIém da ciaçáo do referido conselho, sugere-se também seja concomitantemente criado
um Fundo Municipal de Segurança Pública, o qual permiúá que o Município faça a captação de

ÍecuÍsos públicos tanto ,unto âo governo federal e estadual, quanto na iniciativa privada, e eqüpar

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin @ca maracascavel.pr.gov.br

Os conselhos de segurança têm o objetivo de analisar e sugerir medidas pan a elaboração
da Política Municipal de Segurança Pública, bem como zelar pela efetivação de ações voltadas à

prevenção da violência e ao combate à criminaüdade, gerir, ftscaliza4 acompanhar e avaTiar a

apltcação de recursos e o desempenho de pÍogramas e projetos voltados à segutança pública, denüe
outÍos.

e invesú ainda mais nas fotças de segurança.

*úí*
*í * @âmsrtr ffilunictps[ !e [.uEcullel

ESTADO DO eaRaxÁ

O Fundo Municipal de Segurança Pública será o mecanismo paÍa que o município consiga
c ptar Íecursos que poderão ser u'ilizados para a aquisição de eqüpamentos, capacítação e

desenvolvimento de ptojetos voltados à segurança púbüca, bem como paÍâ custeat incentivos e

investimentos na qualificação profissional dos agentes das fotças de segurança.

Sendo assim, os ÍecuÍsos que vierem a ser percebidos pelo fundo sewirão para apltcaçáo
e investimento na seguÍança pública de nossa cidade, tudo sob o âcompanhamento e supervisão
do Conselho Municipal de Segurança Pública.

Cabe ressaltaÍ que vârtzs cidades espalhadas pelo país possuem seus Conselhos e Fundo
Municipais de Segurança Púbüca, tais como Curitiba-PR, Madngá-PR, Bara do Gatças-MT,
Conqústa do Oeste-MT, Caçu-GO, São Sebastião-SP, São GonçaIo-RJ, dentre inúmeros outÍos
municípios.

Dessa foma, pelos motivos acima expostos, solicitamos o apoio do Podet Executivo no
atendimento desta importante solicitação, que vai de encontto aos anseios da sociedade.

| 'nunn

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paran

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br